
CONG HOA xA HOI C

S6:J.G!1G..l20 IS/CY -BL
V~vi~c giai trinh k~t qua boat
hoat dQng kinh doanh quy IIII2018

TpH6 Chi Minh, nga 1.f thang AIniim 2018

Kinh gi'ri: UYBAN CHUNG KHoAN NHA NUOC
SO GIAO DICD CHUNG KHoAN HA NOI. .

Can ell Th6ng tu s6 155/2015/TT-BTC ngay 06/10/2015 J.B(}Tai ehinh vi; viec
Huang d&ncong b6 thong tin tren thi tnrong chtrng khoan;
Can cir k~t qua hoat dong kinh doanh duoc th~ hien trong Bao cao tai chinh Quy
1II/20 IS cua Tong Cong ty C6 phan Bao hiern Bao Long.

Truac tien, T6ng Con~ ty C6 phan Bao ~i~m Bao Long (Bao 1ong) kinh giri loi chao
tran trong va cam an den sir qua~ tam, h6 tro cua ~Uy Ca quan rong thai, gian qua.

Theo quy dinh tai Khoan 4 Dieu 11 Thong nr so 155/2015/TT-BTC ve viec Huang
dfrn cong b6 thong tin tren thi tnrong chirng khoan, Bao Long Ikinh bao cao voi Quy
Co quan nguyen nhan v~ loi nhuan sau thue thu nhap doanh nghiep cua quy III/2018
thay d6i han 10% so vai cling ki nam 2017 nhu sau:

Theo Bao cao tai chinh quy 111/2018, k~t qua ho?t dQng kinh d anh t6ng hgp CllaBao
Long duqc th~ hi~n trong bang dLTaiday:

Chi tieu (trieu d6ng) Quy 111/2018 Quy JII/2017 % thay dai
1. Doanh tIm thmln ho~t df,mgKDBH 207.621 (208.460 0%
2. Doanh thu ho~t dQng Uli chinh 38.255 I 27.437 39%
3. Thu nh~p khac 5.064 I 2.950 72%
4. T6ng chi phi ho~t dQng KDBH 145.215 147.994 -2%
5. Chi phi ho?t dQng tai chinh (138) I 5.013 -103%
6. Chi phi quan ly doanh nghi~p 47.792 147.563 0%
7. Chi phi khac 400 I 1.574 -75%
8. T6ng lqi nhu~ k~ toan truac thU(~ 57.671 36.702 57%
9. Chi phi thue TNDN hi~n hanh 11.534 7.340 57%
10. Lqi nhu~ sau thue TNDN 46.137 29.362 57%

, I ,
Theo d6, quy 111/2018, doanh thu thuan ho?t dQng kinh doanh bao hiem clla Bao Long
d?t 207 .621 tri~u d6ng, tuang dLTangvai Cling ki nam 2017. Trong d6, t6ng doanh thu
phi bao hi~m d?t 270.796 tri~u d6ng, tang 19% so v6i cling ki nam 2017.

Y~ chi phi ho?t d9ng kinh doanh bao hi~m, chi phi b6i thuang thu9c trach nhi~m gifr
l?i quy 1II/2018 la 64.111 tri~u d6ng, giam 10.286 tri~u d6ng so vai Cling ki nam
ngoai. Ngoai ra, chi phi khac ho?t dQng kinh doanh bao hi~m b~o g6m chi hoa h6ng,
chi ban hang clla quy 111120IS la 79 .463 tri~u d6ng, tang 11% so vai Cling ki nam
2017, th~p han so vai ty l~ tang truang doanh thu phi bao hi~m. I
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v,e hoat dong tai chinh, doanh thu hoat dong tai chinh quy III 12018 dat 38.~55 trieu
dong, tang 39% so voi cung ki nam 2017, tuong trng voi 10.818 trieu dong, dong thai,
chi phi hoat dong tai chinh nam quy 111/2018 la (137) trieu d6ng, giarn 5.151 trieu
dong so voi cung ki nam 2017; d~n d€n loi nhuan hoat dong tai chinh quy 11112018 dat
38.393 trieu d6ng, tang 15.969 trieu d6ng so voi cung kl nam 2017.

Chi phi quan Iy doanh nghiep quy 111/2018 la 47. 792 trieu dong, nrong duong cung ki

~; :~~: hoat dong khac quy 11112018lit 4.665 trieu d6ng, tiinl239% so voi cimg kl
nam 2017.

v I
Nhu vay, doanh thu hoat dong kinh doanh bao hiem, loi nhuan hoat dong tai chinh va
loi nhuan hoat dong khac tang tnrong kha quan, dong thai chi phi boi thuong giam va
chi phi ban hang, chi phi quan ly doanh nghiep duoc kiem soat t6t d~n d€n lqi nhu~n
truac thu€ cua Bao Long quy 111/2018d~t 57.671 tri~u d6ng, tang 57% so vai cilng ki
nam 2017. Tuang tll, lqi nhu~n sau thu~ quy 111/2018d~t 46.137 tri~u d6ng, tang 57%
so vai cung ki nam 2017.

Tran tr<;mg.

Noi nhlin:
Nhu tren;
Luu VT, TCKH, TT&MKT.
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TONG CONG TY CO PHAN BAO IDEM BAO LONG Mfiu s6 B01-DNPNT

BANG CAN DOl KE TOAN
(Ban hanh theo Thong ttr s6 200/2014/TT-BTC ngay 22/12/2014 cua BTC)

T<;lingay 30 thang 09 narn 2018

TAISAN Mas8 30/09/2018 3111212017

A - TAl SAN NGANH~N
(100=110+120+130+140+150+190) 100 1,377 ,389,899,986 1,331,682,669,752
I. Ti~n va cac khoan nrong duong ti~n 110 134,496,777 ,598 96,997,579,518
l.Ti~n 111 134,496,777,598 91,997,579,518
2. Cac khoan nrong duong ti~n 112 - 5,000,000,000

II. Cac khoan d~u nr hH ehinh ng~n han 120 688,395,152,508 767,925,704,807
1. Chung khoan kinh doanh 121 57,265,310,292 71,678,133,711
2. DI,I phong giam gia chung khoan kinh doanh 122 (13,374,991,070) (9,752,428,904)
3. Diu tu nam giu d€n ngay dao han 123 644,504,833,286 706,000,000,000

III. Cac khoan phai thu ngin han 130 277,271,057,301 252,870,436,666
1. Phai thu cua khach hang 131 164,721,355,150 173,835,534,316
1.1. Phai thu v~ hop d6ng bao hiem 131.1 164,721,355,150 173,835,534,316
1.2. Phai thu khac cua khach hang 131.2 - -
2. Tra tnroc eho nguoi ban 132
3. Phai thu nQibQngan han 133 - -
4. Cac khoan phai thu khac 135 134,300,529,420 87,734,985,540
5. DI,I phong phai thu ngan han kh6 doi (*) 139 (21,750,827,269) (8,700,083,190)

IV. Hang t6n kho 140 460,284,408 487,395,820
1. Hang t6n kho 141 460,284,408 487,395,820
2. DI,I phong giam gia hang t6n kho (*) 149 - -

V. Titi san ngAn han khac 150 51,087,179,023 45,786,300,773
1. Chi phi tra truce ngan han 151 39,817,923,129 35,037,499,688

1.1. Chi phi hoa h6ng chua phan b6 151.1 33,570,369,190 34,340,625,737
1.2. Chi phi tra tru(k ngi\n h~n khac 151.2 6,247,553,939 696,873,951

2. Thu€ GTGT dU(,JekhAutru 152 11,269,255,894 4,807,003,279
3. Thu€ va cae khoan khac phai thu Nha mr6e 154 - 5,941,797,806
4. Giao dich mua ban I~itrai phj€u Chfnh phu 157 - -
5. Tai san ngan h~ khae .158 -
VIII- Titi sao tai bao hi~m 190 225,679,449,148 167,615,252,168

1. DI,I phong phi nhu(,Jngtai bao hi~m 191 144,236,928,911 53,713,596,683

2. DI,I phong b6i thuO'ngnhu(,Jngtai bao hi~m 192 81,442,520,237 113,901,655,485

B - TAl SAN DAI ~N
(200 = 210 + 220 + 240 + 250 + 260) 200 382,769,372,599 330,345,098,003
1- Oic khoan phai thu diti h,n 210 12,000,000,000 16,467,505,200
1. Phai thu dai h~n cua khach hang 211 - -
2. V5n kinh doanh (; don vi trl,IcthuQc 212 - -
3. Phiti thu dai h~n nQibQ 213
4. Phai thu dai h~n khac 218 12,000,000,000 16,467,505,200

4.1. Ky qui bao hi~m 218.1 12,000,000,000 12,000,000,000

4.2. Phai thu dai h~n kMc 218.2 4,467,505,200

5. DI,I phong phai thu dai h~n kh6 doi (*) 219

Dan vi tlnh: VND
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1. Phai tra dai han ngiroi ban 331
2. Phai tra dai han nQibQ 332
3. Phai tra dai han khac 333 30,000,000 30,000,000
4. Vay va no dai han 334
5. ThuS thu nhap hoan lai phai tra 335
6. D~ phong tro dp mAtviec lam 336 2,770,888,625 2,801,111,375
7. OI,Tphong phai tra dai han 337
8. Quy phat triSn khoa hoc va cong nghe 339

B - VON crru soHUu (400 = 410) 400 715,497,334,552 645,877,761,796
V6n chu SO' hfru 410 715,497,334,552 645,877,761,796
I. vbn d~u ill cua chu s6 hfru 411 600,000,000,000 600,000,000,000
2. Thang dir vbn c6 ph~n 412 (415,994,845) (415,994,845)
3. vbn khac cua chu so hlru 413
4. C6 phieu quy (*) 414 (5,260,000) (5,260,000)
5. Chenh I~chdanh gia lai tai san 415
6. Chenh lech tY gia h6i doai 416
7. Quy d~u tu phat triSn 417
8. Quy du phong tai ehinh 418 13,907,192,238 13,907,192,238
9. Quy du trfr bit buoc 419
10. Quy khac thuoc vbn chu so htru 420 1,200,000,000 1,200,000,000
1I. LQ'inhuan sau thuS chua phan phbi 421 100,811,397,159 31,191,824,403

TONG CONG NGUON VON 440 1,760,159,272,585 1,662,027,767,755
(440 = 300 + 400)

cAc CHi TIEU NGOAI BANGCANDOl ICE ToAN

~

-0

CHiTIEU Thuy~t
30/09/2018 31112/2017, *minh

.~1. Tai san thue ngoili V.24 .Y..~~
''(0.'

2. V~t ill,hang h6a nh~n giU hQ,nh~ gia cong ;P
3. Ng kh6 doi dll xu Iy
4. Hgp dang bao hi€m chua phat sinh tfach nhi~m

5. Ngo~i t~ cac lo~i

L~p bang ~ toan tnrOng

Chau Tuin Nguy~nThj Quynh Nga



zzs'L.15'9L.5'95Z6P£'8LO'159'On:P6£'Z9,,'65P'L.OI£:1£'£Pl'ILt601I'll~lLQn4ll~ql4:l~U9.l-
----:9P~UOJ.l

0IL'O£O'8£1'05Z988'8t9'618'8Z£ZZl'L.08'68,,'£015L.6'599'8PO'601II(nI-1"11=[I)~IlQ,nql!~q!tD'9

--("0+£0=01)w~lqo~q
590'ntL"9'PL5058'509'OL£'L196L6'lL6'65,,'80Z9Z1'PI5'OZ9'LOZ01queopqUPI~ugplBOqu~nqlnqlqUlloO'5

W?l401Jq
[It"ZtL8505'8L.8~[6L88t5LO'81ZSP'"tl'66S'C."ljUIlOPljuPI~ugplliolj:l~lPIn4lqueoa-
L8P'886'119'9Zl.£P'SLl'ntls08tl19'8£l.'6Z"8'SOL'68tL.Z1'17wvlljo1JQl~l~u.6n4u~U~ljBOH-
----:9P~UOJ.l

«(;,"0+1'''0="0)W~!qo~q
quuopqUPI~u9PlBOq:lyq)Jnqlqueop

869'Zlt669'nZ"6'£SO'SOO'ZS895'989'9SL'6"6tOS8'888'LZI:>t:AW~!qo~q!~l~u.o,nqu~u~qIlOH'I:>
(zo

L9£'666'L176'LI:>S806'155'59£'595III:>'S8z:'£OL'861Z£8'£99'I£L'6LIc-10=£0)u~nqlW~!q0l}q!qdnqlqUl.l00'£
W?!401JQ

(991'6£,,'6L6'1)6ZtZ££'£Z5'06(659'P91'61P'£)800'ZOI'6PO'6ZZ',!Vl~u.6n4u!4d~uQqdnp(wl}!8)~UU-
L85'P[P'1I0'00IZ5£'6P5'69£'l5Z95£'815'LPL'££918'16t9S9'90[[''CllI~!ljosq!~l~u.6n4ujqd~L19.l-
----:9P~L10JJ.

(,'W

£5l.'£58'066'IOIHI'L[t9P8'[91510'£89'991'L£808'681'L09'L.LZ-['ZO=ZO)W~!q0l}q!Yl~U.OJ1qu!l..Jd'z
W?!4o1JQ!VlUY4UlilA

96t009'OU'6[869'ZSZ'0£8'Z1(895'HL'no'6)I58'1:>1:>£' LSP'£lrt:l98W~!ljo1?Qlljd~uQ4dnp(W1?!"J)guu-
01:>6'"15'L8z:'6£ZOL'L£8'916'Z£6L5'66l.'nL'6Z5L'£n'616'IIztW~!ljo1JQlVlug4ul4d-

~

9LP'8£6'1l.£'0£9LZO'P81'5n'LOL.6LZ'5PI:>'£I1'LIZ6ft.'1:>80'LL.8'85ZI'l:l9'2W?ltlo1?Ql4d-
----:9P~UOJ.l

(n-

on'£58'8£6'61:>91£0'69L'ntLu9U'896'698'5H0"9'£58'8££'L5ZIZ'[+1'[=10)w~lq0l}q!qdnqrqUlloO'[

'Hd00()t:IOZ-.L6810Z-.L6L1OZ-£O8IOZ-£09sn~!l!qJ
~O'¥-!!W
L.~,

,~DNQa1.VOH03H.LHNVOaHNIYDNQa.LVOHrna.L:jYor»or«-IINYHd
"~' ._.-

Z68091'1OZS69L.OL¥n~lq9:lU~Jlu1}q.o:l!In'1:>1
(l5-15-05=09)d~lq~o

L9z:'6L.P'£0,,'05lSL'U5'619'69Z6£'PZL'19£'6Z6Z1'868'9£1'91:>09qUllopdyqunql~nqlnilsuynqul.()'l'£I
Z5lUIU!!oqNON.L~nql!qd!qJ'n

Z69'£19'8£9'U881'£68'POI:>'L[860'I£1:>'01:>£' LZ£5'PZz:'I:>£5'II15qUl}qU~!qNON.L~nql!l..Jd!q::>'II
656'Z60'ZI:>0'£9OP6'591:>'I:>ZO'L806,,'55I'ZOl.'9£199'ZZI'IL9'L.505~nql:l,9,n1lU~Ol~}fuynqul.()[~U~.L'01
9111'68['''65'[5£8'Z86'6ZP16'"IZ"',,l.5'[596'£55'66£I:>Z:lyl..J}f!qd!qJ'6
fP6'9S6'9£l'01:>I9II:>'6PtI9L'LnOU'9£8'Z95'L.P5ZI'158'I6L'LPHd~lq~uqUllop~Iol}nb!tldlq::>'8
5P£'9"L'659'PP6L'190'880'11909'886'UO'5(65L.'989'L£1)ZZqU!q:lm~uQPluoq!qdlqJ'L

IZ.Illn~pUl}S~uQPl~qu9A~lD'9
W~!q

££8'L86'L18'51:>1:>51I:>'ZS1'008'L91:>LSf'Z81't66'LI:>I6ZP'591:>'SU'5PIOZ0l}qqUllopIIQl'~ugpluoqJqd!q:l~uV.l'5
LZ£'n£'£PL'£091'Zl.£'I:>Z£'8Utl:>£S'61:>6'Z6£8'56tp90'Sfl:l~l..J}fdyqunq.L'P
1:>0I'6PI:>'098'9L06£'1:>£6'801:>'8L£98'LLO'L£I:>'LZ95"'961:>'55t8£Zl4U!q:l!l}l~ugpluoqnqlqUl.l00'£

.nlIlVP
nul}s~ugpl~qqU&OPqU!,nqlqUlloO'z

w~lqo1}qqUllop
590'ZItLI:>9'Pl.5058'509'0L.£'L196L6'IL6'65,,'80,9U'j1J5'OZ9'LO,01quPJ~uQPluoquVnqlnqlqUlloO'I

l.JOl-£O810Z-£0
os

l.10Z-.L68IOZ-.L6
yn~!l!tD
!!W

aNA:qUlJlAu,oa
dOHDN().LHNVOaHNl)[DNOa.LVOHrna.LJ)[orJorg-fNYHd

(:).L8IlD"t>IOVZI/ZZA1?~U:).L8·lJJt>IOZIOOZ9smilllQ4.LO;ltll4111?tI1l1!8)
HNVOaHNDI~N(>G1.VOHyno1.~oy~OyR

.LNdNO·Z089sn~wDNO'loyaW~IHoyaNYHdQ::>A.LDNQJDNQ.L



------ --------------

- Cac khoan giarn tnr (Thu doi NT3, thu 11.2 222,477,337 3,969,655,272 1,831,429,463 6,438,507,1 12
hang BT 100%)

7. Thu b6i thmrng nhirong tai bao hj~m 12 33,799,031,452 13,232,247,093 77,433,280,549 36,250,427,962
8. Tang (giam) dl}'phong b6i thuong bao 13 (17,340,399,978) (27,723,923,828) (50,058,055,432) 30,322,992,563
bi~m gAcvii nh~n tai bao hi~m
9. Tang (glam) dl}'phOng b6i thuong 14 (6,201,487,877) (11,862,826,697) (32,459,135,251) 6,881,499,331
nhuong tai bao hi~m
10. T6ng cbi bai thuong bao hi~m (15 = ]5 64,110,722,422 74,396,462,898 233,787,448,156 237,329,075,980
11 - 12 + 13 - 14)
11. Tang (giam) dl! phOng dao dQllg lo'n 16 1,641,397,912 1,930,797,262 4,876,723,570 5,696,480,388
12. Chi phi khac hoat dQng kinh doanh 17 79,463,345,095 71,666,922,197 229,135,980,689 202,792,431,465
bao hi~m (17=]7.1+17.2)
Trong do:

- Chi hoa hfmg bao hi~m 17,1 19,625,644,169 20,970,903,176 56,652,151,066 57,252,055,057
- Chi phi khac hoat d(mg kinh doanh bao 17.2 59,837,700,926 50,696,019,02] 172,483,829,623 145,540,376,408

hiem
13. TAng chi phi hoat dQng kinh doanh 18 145,215,465,429 147,994,182,357 467,800,152,4] 5 445,817,987,833
bao hi~m (]8=15+]6+t7)
14. LQi nhu~n g(lp hoat dQllg kinh doanh 19 62,405,048,697 60,465,789,622 149,570,453,435 128,829,224,232
bao hi~m (]9= ]0 - 18)
15. Ooanh thu kinh doanh b~t dQng san 20
dAu tu·
16. Gia van b~t dQng san dAu tir 21
17. LQ'inhu~n til' host dQng dAu nr b~t 22
dQng san (22= 20 -21)
18. Doanh thu hoat dQng tili chinh 23 38,255,496,456 27,437,077,863 78,408,934,390 76,860,449,104
19. Chi phi hoat dQng tili chinh 24 (137,686,759) 5,012,988,606 11,088,061,794 4,659,746,345
20. LQi nhujn gQPhoat dQng tai chinh (25 25 38,393,183,215 22,424,089,257 67,320,872,596 72,200,702,759
= 23 -24)
21. Chi phi quan Iy doanh nghi~p 26 47,791,851,125 47,562,836,110 137,761,249,416 140,136,956,943
22. LQ'inhu~n thuAn tir ho"t dQng kinh 30 53,006,380,787 35,327,042,769 79,130,076,615 60,892,970,048
doanh(30=19+22+25-26)
23. Thu nh~p khac 31 5,064,295,839 2,949.534,212 8,324,372,160 3,743,312,327
24. Chi phi kbac 32 399,553,965 1,574,421,491 429,982,835 1,594,18~~
25. LQi nhu~n khac (40 = 31 - 32) 40 4,664,741,874 1,375,112,721 7,894,389,325 2,149,1~~

~
26. TAng IQ'inhu~n k~ toan tJ'U'O'cthu~ 50 57,671,122,661 36,702,155,490 87,024,465,940 63,042,09N9
(50= 30 + 40)

) G

27. Chi phi thu~ TNON hi~n hanh 51 11,534,224,532 7,340,431,098 17,404,893,188 12,638,6'l~ln.

~

28. Chi phi thu~ TNON hoan I"i 52 "B OfflE

29. LQ'inhu~n sau thu~ thu Ilh~p doanh 60 46,136,898,129 29,36.1,724,392 69,6.19,572,752 50,403~~
nghi~p (60=50-51-52) .·-HO~
30. Llii cO'ban tren c6 phi~u (*) 70 769 520 1,160

L~p bang K~ toan tmollg

~

Chau Tu~n
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CONG TY co pHANBAo HIEMBAo LONG Mftu s6: B03-DNBH

BAo cAo LUU CHUYEN TIEN Tt
(Theo phirong phap tnrc tiep)

Dan vi tinh: VND

CHi TIEU 9T-20179T-2018

I - LU'u chuyen ti~n til' hoat dQng kinh doanh
1. Ti~n illthu phi va hoa hong-=------~------.~
2. Ti~n thu ttc cac khoan nQ'phi va hoa h6ng
3. Ti~n thu tir cac khoan thu diroc giam chi

545,774,164,753 597,902,733,144'---I~----~~--~---

-I--------------I---------~-- ~-
34,429,326,968

I-----~
_____ 216,274,988

(275,685,887,920)
(40,452,372,942)

28,174,086,9~
117,359,487

- -
(221,015,022,814 )

-'-

(39,520,596,726)
__e_

(154,783,174,72]l
(103,396,061,174).

(30,195,10Q2_
(9,954,405,58~

(33,018,919,593)
64,475,803,869

4. Ti~n thu illcac ho~t de)ngkiuh doanh khac--- , , ~
5. Tra tieo boi thucmg bao hiem
6. Tra ti~n hoa h6ng va c-a-c-kh--o-an--n-Q'-kh--a-c-e-u-a-I---
-- , ,
7. Td ticn eho nguai ban, nguai eung cap dich V\l. (129,162,133,002)

(107,56~,456,603)8. Tra ti~n eho can be)ccng nhan vien
i----, , _____,.,,'------------------~-

9. Tra tien ne)p thue va cac khoan nQ'Nha nuae
1o~Tra ti€n eho cae khoan 11Q'khac._-----------Tl.Ti~n thu khac eho h~;t dong kinh doanh
I---- '?" " "_._--'--"'--------------I--
Luu chuven tien thuiin til:hoat anne klnh. doanb-- ~ . . ~
!!_:LU'u chuy~n ti~n til' hoat dQng diu nr _ - __ _ :_
_!._Ii~11thu ill e~e khoan d~u tu vao dan vi khac _1] ~ 8,630,560,345,96!_ __ ~0~~298,8892897
2. Tien thu la:idau tu 22 121,656,230,982 ~3,2?0,7?6,346_- , ----- --,----------------
_3._Tienthu do ban..t_ai_san_codinh 23 _ _ __ h080z_614,336 3,~43,5'!2_,8?3_
4. Ti~n d~u tu vao cac dan vi khac 24 (8,672,1~9,002,922) (639,158,074,69~- ., ---.-,-----'-.--------------1-
5. Tien mua tai san co dinh 25 _ (3,777,364,867) (4,843,803,511)
L;~clluyin tiJn thufm til:h09t dpng dau tu 30 __, 77~,3_90,823,497 _f!1,138,662,0~3)
III - LU'u chuy~n ti~n' til' ho~t dQng tiii chinh
1. Ti~n thu do di vay __ _ , _31
2. Tien thu do cac chu sa huu gop von 32
I- , ,---' -----
3. Tien thu ttc la:itien giri 33
4. Ti~n da:tra ng ';ay- ..--. 34

5. T~ da:hoan v6~-~ho-Zae ehu sa hfru 35
J- , --- ,

6. Tien HEda: tra eho cac nha dau tu vao doanh 36
t---- ? " ~- -_.

Luu chllyen tien thllan til' /W9t dpng tiLichinh 40--~--I--

LU'u chuy~n ti~n thuAn trong!i_. 50
~ hU'Ongchenh I~ch tY_",g'-ia _
Ti~n tAn dAu kY 60t----.--. - -·--------------I-
Ti~n tAn cuBi kY 70

----- --.--
_ (33,911,364,683)

__ __,_(3_3"--,366,667,495)
(39, 723d15,936)

-·----I~--- - --
----- --_--_------- - --

---- . - - ---- --- _ --

--------- -- --- -

----------11-
__ __:(,__168,509,481)I- _(8,06_4,_90_6?98_?)_

1 (!._168_,5_09_,4_8_1)_I--- (8,064,906, 085)_
37,499,198,080 5,272,235,711--_ --- -~--

._---- - _--~--_-----
66,327,934,367 _
71,600,170,078

1 __:9__:6_!::_,997,579,518
134,496,777,598

L?p, ngay 12 thang 10 nam 2018

K~ toan trU'(YngL~p bi~u

Chau Tu§n Nguy!n-l'hi Quynh Nga



TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

185Di~n Bien Phil, P. Dakao, Qu~n 1

Miu s8B 09a - DNPNT
(Ban hanh thea TT s6 200/2014/TT~BTC

ngay 22/12/2014 cua BTC)

BAN THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH CHQN LQC
9 THANG NAM 2018

I - D~e di~m hoat dQng ella doanh nghi~p

1- Hinh thirc sa htru v6n: T6ng Cong ty C6 phan Bao hiem Bao Long (goi t~t la "T6ng Cong
ty"), Ia mot cong ty c6 phan, ducc thanh l~p va heat dong tai Vi~t Nam thea Gifry phep thanh
l~p s6 1529/GP-UB do Uy ban nhan dan Thanh ph6 H6 Chi Minh cfrp ngay 11 thang 7 narn
1995, Gifiy clnmg nhan dang ky kinh doanh s6 059614 do Uy ban k€ hoach Thanh ph6 H6 Chi
Minh cfip ngay 2 thang 8 nam 1995 va GiAy clnrng nhan du tieu chuan va di€u kien heat dong
s6 05TC/GCN ngay 10 thang 1 nam 1995 do Bo Tai chinh cAp. Gifiy phep thanh l~p va hoat
dong moi nhftt s6 71GPIKDBH ngay 15 thang 4 nam 2014 va gifiy phep di€u chinh m6i nhfit
s6 711GPDC18IKDBH ngay 7 thang 4 nam 2017 do BOTai chinh c~p.

2- Llnh V\fCkinh doanh: Hoc;ttdong kinh doanh chinh cua T6ng Cang ty la cung cftp cac dich
Vl,l bao hi~m phi nhan thQ t\li Vi~t Nam bao g6m kinh doanh bao hi~m g6c, tM bao hi~m, d~u tu
tai chinh va cac hoc;ttdong khac thea quy dinh eua phap lu~t Vi~t Nam.

II. Ky k~ toan, dO'nvi ti~n t~ sfr d\lng trong k~ toan

1. Ky k€ toan nam (b~t d~u til ngay 01101 k€t thuc vao ngay 31/12).

2. Dan vi ti€n t~ su d\mg trong k€ toan cua Cang ty la VND.

III. Chu§n mve va eh~ dQ k~ toan ap d\lng

1. Bao cao tai chinh cua Ttmg Cang ty C6 ph~n Bao hi€m Bao Long du<),ctrinh bay b~ng d6ng
Vi~t Nam (VND) phil hqp v6i Ch€ do k€ toan ap d\lng cho cac doanh nghi~p bao hi~m Vi~t
Nam ban hanh kern thea Thong tu s6 232/2012/TT-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BO
Tai chinh huang d~n k€ toan ap d\lng d6i v6i doanh nghi~p bao hi€m phi nh~n thQ, doanh
nghi~p tai bao hi~m va chi nhanh doanh nghi~p bao hi€m phi nhan thQ nu6c ngoai; Thang tu
s6 200/2014/TT-BTC ngay 22 thang 12 nam 2014 v~ Ch€ do k€ toan doanh nghi~p va cac
ChuAnml!Ck€ toan Vi~t Nam do Bo Tai chinh ban hanh thea:

... Quy€t dinh s6 149/2001/QD-BTC ngay 31 thang 12 nam 2001 v~ vi~c ban hanh b6n
ChuAnm\lC k€ tom Vi~t Nam (Dqt 1);

... Quy€t dinh s6 165/2002/QD-BTC ngay 31 thang 12 nam 2002 v€ vi~c ban hfmh sau
ChuAnm\lC k€ toan Vi~t Nam (Dqt 2);
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... Quyet dinh s6 234/2003/QD-BTC ngay 30 thang 12 nam 2003 v~ viec ban harm sau
Chuan m\ICk~ toan Vi¢t Nam (D91 3);

... Quyet dinh s6 12/2005/QD-BTC ngay 15 thang 2 nam 2005 v€ viec ban hanh sau
Chuan mire k6 toan Viet Nam (D914); va

... Quyet dinh s6 100/2005/QD-BTC ngay 28 thang 12 nam 2005 v€ viec ban hanh b6n
Chuan mire k6 toan Viet Nam (D91 5).

Theo do, bang can d6i k~ toan, bao cao k6t qua hoat dong kinh doanh, bao cao luu chuyen ti€n
t¢ va thuyet minh bao cao tai chinh duoc trinh bay kern thea va viec su dung cac bao cao nay
khong danh cho cac d6i nrong khong diroc cung cap cac thong tin v~ cac thu tuc va nguyen t~c
va thong l¢ k~ toan tai Viet Nam va hon ntra khong duoc chu djnh trinh bay tinh hinh tai chinh,
k6t qua hOl,ttdQng kinh doanh va luu chuy8n ti~n t¢ thea cac nguyen t~c va thong l¢ k6 toan
duQ'Cchap nh~n rQng dii (] cac nuac va Hinhth6 khac ngoai Vi¢t Nam.

2. Hinh thuc k~ toan ap d\lng duQ'cdang Icy cua Cong ty la Chung tit ghi s6.

IV. Cac chiDh sach k~ toaD ap d\lDg

Cac chinh sach k6 toan Cong ty sir d\lng d8 l~p bao cao tai chinh duQ'Cap d\lng nhAt qmin v6i
vai cac chinh sach da: duQ'c sir d\l11gd8 l~p bao cao tai chinh cho nam tai chinh k~t thuc ngay
31 thang 12 nam 2017.

1. Ti€n va cac khoan tuong duong ti€n

Ti~n va cac khoan tuO'ng duong ti~n bao g6m ti~n m~t tl,tiquy, cac khoan ti~n giri khong
Icy h:;m,cac khoan dAu tu ng~n hl,tn,c6 kha nang thanh khoan cao, c6 thai gian dao hl,tn
g6c khong qua ba (3) thang, d~ dang chuy€n d6i tharm ti~n va it rlii ro lien quan d~n vi~c
bi~n dQng gia tri.

2. Cac khoan phai thu

NQ'phai thu la s6 ti~n c6 th€ thu h6i cua khach hang ho~c cac d6i tuQ'llgkhac. NQ'phai thu
duQ'ctrinh bay thea gia tri ghi s6 trir di cac khoan dl,phong phai thu kh6 doL

Cac khoan phai thu duQ'c xem xet trich l~p d\I phong rui ro thea tu6i nQ'qua hl,tn cua
khoan nQ'ho~c thea d\I ki~n t6n that c6 th€ xay ra trong truang hQ'Pkhoan nQ'chua d~n
hl,tllthanh toan nhung t6 chuc kinh t~ lam vao tinh trl,tngpha san ho~c dang lam thu t\lC
giai th€, nguai lao dQng nghi vi¢c, nguai nQ'mat tich, be tr6n, dang bi cac cO'quan phcit
lu~t truy t6, xet xU ho~c dang thi hanh an ho~c da:ch€t. Chi phi d\I phong phat sinh duQ'c
hl,tchtoan vao chi phi quan ly doanh nghi¢p trong nam.

D6i v6i cac khoan nQ'phai thu qua hl,tnthanh toan thi muc trich l~p d\I phong thea huang
dfin cua Thong tu s6 228/2009/TT-BTC do BQ Tfli chinh ban hanh ngay 7 thang 12 nam
2009 ("Thong tu 228") va Thong tu s6 89/2013/TT-BTC ngfly 28 thang 6 nam 2013
("Thong tu 89") sua d6i, b6 sung mQt s6 di~u cua Thong tu 228. Chi ti~t ty l¢ trich l~p d\I
phong nQ'phai thu kh6 doi nhu sau:

Tran~



Thai gian qua han Mire trieh du phong

Til tren sau (6) thang d~n dum mot
(1) nam

Til mot (1) nam d~n dum hai (2)
nam

30%

50%

Til hai (2) narn d~n dtroi ba (3) nam 70%

Til ba (3) nam tro len

3. Tai san c6 dinh hitu hinh

Tai san c6 dinh htru hinh diroc ghi nhan thea nguyen gia tnr di gia tri hao man lily k~.

100%

Nguyen gia tai san c6 dinh hlru hinh bao g6m gia mua va toan b<)cac chi phi khac co lien
quan tnrc ti~p d~n viec dua tai san vao trang thai s~n sang sir dung,

Cac chi phi mua sam, nang c§p va d6i moi tai san c6 dinh hiru hinh diroc ghi tang nguyen
gia cua tai san; cac chi phi bao tri, sua chua diroc tinh vao bao cao k~t qua hoat d<)ngkinh
doanh.

Khi tai san c6 dinh hiru hinh duoc ban hay thanh ly, nguyen gia va gia tri hao man lfiy k~
dtroc xoa s6 va b§t ky cac khoan Hiil16nao phat sinh do thanh ly tai san c6 dinh huu
hinhd~u du<,Ych~ch toan vao bao cao k~t qua ho~t d<)ngkinh doanh.

4. Tai san c6 dinh vo hinh

Tai san c6 dinh vo hinh du<,Ycghi nh~n theo nguyen gia tril di gia tri hao man lfiy k~.

Nguyen gia tai s{mc6 dinh vo hinh bao g6m gia mua va nhung chi phi co lien quan tqrc
ti~p d~n vi~c dua tM san vao tr~ng thai s~n sang su d\lng.

Cac chi phi nang c§p va d6i m6i tai san c6 dinh vo hinh duQ'c ghi tang nguyen gia cua tai
san va cac chi phi bao tri, sua chua duQ'ctinh vao bao cao k~t qua ho~t d<)ngkinh doanh.

Khi tai san c6 dinh vo hinh du<,Ycban hay thanh ly, nguyen gia va gia tri hao man lfiy k~
duQ'cxoa s6 va cac khoan la:i/16 phat sinh do thanh ly tai san c6 dinh vo hinh duQ'ch~ch
toan vao bao cao k~t qua ho~t d<)ngkinh doanh.

Quy~n sIr d\lng d§t duQ'c ghi nh~n nhu m<)ttai san c6 dinh vo hinh. T6ng Cong ty khong
trich khdu hao lien quan d~n gia tri quy~n sIr d\lng d§t khong co thai h~n thea huang dful
t~i Thong tu s6 45/20 13/TT-BTC do B<)Tai chinh ban hanh ngay 25 thang 4 nam 2013.

5. Khiu hao va hao man

Kh§u hao va hao man tai s{mc6 djnh hfru hinh va vo hinh duQ'c trich thea phuong phap
duang th~ng trong su6t thai gian hfru dl,mgu6e tinh eua cac tai san nhu sau:
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Nha cira, v~t kien true
May moe, thi€t bi
Phuong tien van tai
Thi~t bi, dung cu quan ly
Phfut mem may tinh .
Quyen sir dung dAtco thai han

6. Chi phi tra tnroc

Chi phi tra tnroc bao g6m cac chi phi thirc t€ da phat sinh nhung co lien quan d~n k€t qua
hoat dong san xuat kinh doanh cua nhieu ky k~ toano Chi phi tra tru6c bao g6m chi phi
hoa h6ng bao hiem, chi phi khai thac tnrc ti~p cho phan b6, chi phi thue van phong va

S6nam
20 - 25 nam

6nam
6 - 10 nam
4 - 5 nam

5 nam
13 nam

thiet bi, cong cu, dung cu, va cac chi phi tra tnroc khac.

Chi phi hoa hong bao hiem va chi phi khai thac tnrc ti€p duoc ghi nhan nrong img voi phi
bao hiern g6c va nhan tai bao hiem phat sinh trong ky. Tai ngay k~t thuc kY k~ toan, T6ng
Cong ty phai xac dinh chi phi hoa h6ng va chi phi khai thac tn,rc ti€p chua duQ'chUOng
tuong ung v6i khoan phi bao hi~m chua duQ'chUOng de chuyen ,sang phan b6 vao cac ky
k€ toan sau thea phuong phap tuong (mg v6i phuong phap trnh d\l' phong phi duQ'cphe
duy~t tc;tiCong van s6 792IBTC~QLBH ngay 19 thang 1 nam 2018 cua BQ Tai chinh
C"Congvan 792").

7. Tai sim thue hoc;ttdQng:

MQt khoan thue duQ'c xem la thue hoc;ttdQng khi ben cho thue vfin hUOngph§n 16n cac
quy~n lQ'iva phai chiu rui ro v6 quy6n sa hftu tai san. Chi phi thue hoc;ttdQng duQ'cghi
nh~n vao Bao cao k€t qua hoc;ttdQng kinh doanh thea phuong phap duang thing trong
su6t thm gian thue.

8. Cac khoan d§u tu tai chinh

8.1. ChUng khoan kinh doanh

Chung khoan kinh doanh la cac khoan chung khoan dugc T6ng Cong ty nAmgift v6i m\lc
dich kinh doanh. ChUng khoan kinh doanh duQ'cghi nh~n bAt d§u ill ngay T6ng Cong ty
co quy6n sa hfru va duQ'cxac dinh gia tri ban d§u thea gia trj hQ"ply cua cac khoan thanh
toan tc;tithai diem giao dich phat sinh cQng cac chi phi lien quan d~n giao dich mua chung
khoan kinh doanh. Chung khoan kinh doanh cua T6ng Cong ty bao g6m cac c6 phi€u
niem y~t, khong niem y~t tren thi truang chUng khoan va chung chi quy rna.

Tc;ticac ky k~ toan ti~p theo, cac khoan chUng khoan kinh doanh duQ'c xac dinh thea gia
g6c tm cac khoan giam gia chUng khoan kinh doanh. Tang/giam d\l' phong gi~nn gia
chung khoan duQ'c ghi nh~n vao khoan m\lC "Chi phi hor;zta6ng tili chinh" trong bao cao
k€t qua hoc;ttdQng kinh doanh.

8.2. Cac khoan d~u tu nAmgift d€n ngay dao han:

Cac khoan d~u tu nAmgift d€n ngay dao hc;tnbao g6m cac khoan d~u tu rna T6ng Cong ty
co y dinh va kha nang gift d€n ngay dao hc;tn.Cac khoan d~u tu nAmgift d€n ngay dao hc;tn
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bao gom: cac khoan tien giri ngan hang co Icy han, trai phieu va cac khoan d~u nr nam gifr
d€n ngay dao han khac,

Cac khoan d~u nr nam gitr d€n ngay dao han duoc ghi nhan b~t d~u illngay mua va diroc
xac dinh gia tri ban d~u thea gia mua va cac chi phi lien quan d€n giao dich mua cac
khoan d~u tu. Thu nhap la:iill cac khoan d~u tu nilm gitr d€n ngay dao han sau ngay mua
duoc ghi nhan tren Bao cao k~t qua hoat d(>ngkinh doanh tren co s6 du thu. Lai diroc
huang tru6c khi T6ng Cong ty nam gitr duoc ghi giam till van gia g6c tai thai diem mua.

Cac khoan d~u tu nam gitr d€n ngay dao han duoc xac dinh thea gia g6c till di dlJ phong
phai thu kho doi.

8.3. DlJ phong giam gia d~u tu

DlJ phong giam gia cac khoan d~u tu tai chinh duQ'c trich l~p thea quy djnh t~i Thong tu
s6 228/2009/TT-BTC ngay 07 thang 12 nam 2009 cua B(>TM chinh v€ "Hu6ng d~n ch€
dl) trich l~p va Slr d\lng cac khoan dlJ phong giam gia hang t6n kho, t6n th~t cac khoan
d~u tu tai chinh, nQ'phai thu kho doi va bao hanh san phAm, hang hoa, cong trinh xay l~p
t~i doanh nghi~p", Thong tu s6 89/2013/TI-BTC ngay 28 thang 6 nam 2013 cua BI) Tai
chinh ve vi~c sua d6i b6 sung Thong tu s6 228/2009/TT -BTC va cac quy dinh k€ toan
hi~n hanh.

9. Cac khoan dl,1'phong phai tra khac

Cac khoan dlJ phong phai tra khac duQ'cghi nh~n khi T6ng Cong ty co nghla Vl,l nQ'hi~n
t~i do k€t qua illml)t SlJki~n da: xay ra, va T6ng Cong ty co kha nang phai thanh toan
ngbIa Vl,l nay. Cac khoan dlJ phong dUQ'cxac dinh tren ca sa u6c tinh cua Ban Di€u hanh
ve cac khoan chi phi c~n thi€t d€ thanh toan nghia Vl,l nQ'nay t~i ngay k€t thuc Icy k€ toano

10. Cac kho{mphai tra va chi phi trich tru6c

Cac khoan phai tra va chi phi trich tru6c duQ'c ghi nh~ cho s6 ti€n phai tra trong tuang
lai lien quan d€n hang hoa va djch Vl,l da:nh~n duQ'ckhong ph\l thu(>cvan vi~c Cong ty da:
nh~n dugc hoa dan cua nha cung c~p hay chua.

11. TrQ'c~p thoi vi~c phai tra

IrQ' c~p thoi vi~c cho nhan vien duQ'c trich tru6c van cu6i m6i ky bao cao cho toan bl)
nguai lao dl)ng da: lam vi~c t~i T6ng Cong ty duQ'c han 12 thang cho d€n ngay 31 thang
12 nam 2008 v6i muc trich cho m6i nam lam vi~c tinh d€n ngay 31 thang 12 nam 2008
bfug ml)t nua muc luang binh quan thang cho m6i nam lam vi~c thea BI) Lu~t Lao dl)ng,
Lu~t bao hi€m xa: hl)i va cac van ban hu6ng d~ co lien quan. Tu ngay 1 thang 1 nam
2009, muc luang binh quan thang d€ tinh trQ'c~p thoi vi~c se duQ'c dieu chinh van eu6i
m6i nien dl) bao cao thea mue luang binh quan cua sau (6) thang g~n nh~t tinh d€n ngay
k€t thue ky k€ toano Phk tang len trong khoan trich tru6c nay se duQ'cghi nh~n vao bao
cao k€t qua ho~t dl)ng kinh doanh gifra nien dl).
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Khoan tro cc1pthoi viec trich tnroc nay duoc sir dung d~ tra tro cc1pthoi viec cho ngiroi
lao dong khi cham dirt hQ'Pd6ng lao dong thea Di€u 48 cua B(>lu~t Lao d(>ng.

12. Cac nghiep vu bang ngoai t~

Cac nghiep vu phat sinh bing ngoai t~ duoc chuyen d6i theo ty gia tai ngay phat sinh
nghiep vu. S6 du cac khoan muc ti€n t~ co g6c ngoai t~ tai ngay ket thuc ky ke toan diroc
chuyen d6i thea tY gia tai ngay nay. Chenh lech tY gia phat sinh diroc hach toan VaGbao
cao ket qua hoat dong kinh doanh.

13. Cac quy du phong nghiep vu

Cac quy du phong nghiep vu bao g6m (i) du phong phi chua diroc huang, (ii) dt;rphong
b6i thuang va (iii) dt;rphong dao d(>ng16n. Vi~c trich l~p dt;rphong nghi~p V\l bao hi€m
duO'ctht;rchi~n theo cac phuang phap quy dinh t~i Thong tu s6 50/20 17/TT-BTC ngay 15
thang 5 nam 2017 cua B(>Tai chinh ("Thong tu 50"), Cong van s6 792 v€ vi~c xac nh~n
vi~c dang Icy trich l~p dt;rphong nghi~p V\l bao hi~m. C\l th~ phuO'ng phap trich l~p dt;r
phong nghi~p V\l t~i ngay 30 thang 6 nam 2018 nhu sau:

a. n6i WYi nghi¢p v¥ biw hiJm phi nhan th(J:

(i} D1!phong phi chua aU(Jchuang

Theo Cong van 792, dt;rphong phi chua duO'chuang duO'c trich l~p nhU sau: T6ng Cong
ty tinh dt;r phong phi chua duO'c huang thea h~ s6 cua thai h~n hQ'Pd6ng bao hi~m
(phuO'ng phap 1124). Phuang phap nay gia dinh phi bao hi~m thu(>c cac hQ'Pd6ng bao
hiem, tai bao hiem phat hanh trong m(>tthang cua T6ng Cong ty duO'cphan b6 d€u trong
thang, hay n6i cach khac, toan b(>hQ'Pd6ng cua m(>tthang C\l th~ duO'cgia dinh la c6 hi~u
It!CVaGgifra thang d6. Dt;rphong phi chua duQ'chuang duQ'c tinh thea cong thuc sau:

Dt;rphong
phi

chua duQ'c
huang

(ii} D1!phong b6i thuirng

.... Dt;r phong b6i thuang bao g6m dt;rphong b6i thuang cho cac t6n thc1tthu(>c trach
nhi~m bao hi~m da thong bao nhung den cu6i Icy k€ toan chua giai quy€t va dt;rphong b6i
thuang cho cac t6n thc1tda phat sinh trach nhi~m bao hi~m nhung chua thong bao.

.... Dt;rphong b6i thuang cho cac t6n thc1tthu(>ctrach nhi~m bao hi~m da thong bao ho~c
yeu cftu doi b6i thuang nhung den cu6i ky k€ toan chua giai quy€t dUQ'ctrich l~p dt;ratren
cO'sa u6c tinh cua timg V\l b6i thuang thu(>ctrach nhi~m bao hi~m da duQ'cthong bao cho
cong ty bao hiem ho~c khach hang da yeu cAu doi b6i thuang nhung chua giiti quy€t t(,ti
thai diem cu6i ky k€ toan; va

hi~m
x

Ty l~ phi bao
hi~m chua duQ'c

huang

Phi bao
=
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... DV phong b6i thuong cho cac t6n thfrt da phat sinh trach nhiem bao hiem nhung chua
thong bao (IBNR) trich l~p theo ty l~ 3% tren t6ng phi bao hiem d6i voi tung nghiep V\1
bao hiem.

(iii) Du phong dao tl9ng lon

Theo chuilil mire k€ toan Viet Nam s6 19 ("VAS 19") - HQ'Pd6ng bao hiem, cac yeu cfiu
doi b6i thuong phat sinh til cac hQ'Pd6ng bao hiem khong t6n tai tai thai diem l~p bao cao
tai chinh thi khong cfin thiet phai trich l~p du phong, Tuy nhien, hien tai chua co cac
huong d§n chinh tlnrc cua Be)Tai chinh lien quan d€n Chu~n rmrc nay nen du phong dao
dong 100 duoc ti€p tuc trich I~p thea huong dfin cua Thong tu 50 va Cong van 792. Theo
do, T6ng Cong ty thuc hien trich I~p thea ti I~ 1% phi bao hi€m giu IC;lithea tUng nghi~p
V\l bao hi€m va duQ'c trich l~p hang nam cho den khi khoan dv phong nay b~ng 100% phi
bao hi€m giu lC;litrong ky hOC;ltd9ng.

Theo Quy dinh tC;liThong tu 232/2012/TT-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 ("Thong tu
232"), cac khoan dv phong cho hOC;ltde)ngkinh doanh bao hi~m g6c va nh~n tai bao hi~m
khong thl,fc hi~n bu trir vai dv phong cho hOC;ltd9ng nhUQ'llgtai bao hi~m. Cac khoan dv
phong nay duQ'c trinh bay rieng bi~t tren cac chi tieu clla Bang can d6i k€ toan giua nien
de), trong do cac khoan dlJ phong phi chua duQ'chu6ng va dlJ phong b6i thuemg clla hOC;lt
de)ng kinh doanh bao hi~m g6c va nh~ tai bao hi~m, dlJ phong dao dong 100 dugc phan
anh Ia ng phai tra; DlJ phong phi nhUQ'llgtai bao hi~m chua dugc hu6ng va dlJ phong b6i
thuemg nhuQ'ng tai bao hi~m duQ'cphan anh Ia tai san tai bao hi€m.

b. n6i WYinghi?p v~ bao hidm suc khoe:

(i) Dvphong toem h9C:

Theo Cong van 792, dv phong toan hQc ap d\1ng d6i vai cac hgp d6ng co thai hC;lntren
mot (1) nam va dugc trich I~p nhu sau:

... n6i vai cac h(YJJtl6ng bao hiJm suc khoe (tru cac h(YJJtl6ng bao hidm suc khoe chi
bcw hiJm cho truong h(YJJchit, thuang tgt toim b9 vfnh viin):

T6ng Cong ty tinh dv phong toan hQc thea h~ s6 clla thai hC;lllhQ'P d6ng bao hi~m
(Phuong phap 1/8). Phuong phap nay gia dinh phi bao hi~m thue)c cac hQ'Pd6ng bao
hi~m, tai bao hi~m phM hanh trong m9t quy cua T6ng Cong ty duQ'cphan b6 d~u giua cac
thang cua quy, hay noi cach khac, toan be)hgp d6ng Clla me)t quy C\I th~ dugc gia dinh hi
co hi~u IlJc van giua quy do. DlJ phong toan hQc dugc tinh thea cong thfrc sau:

Ty 1~phi bao
hi~m

chua duQ'c
huang

... n6i vai cac h(YJJtl6ng bao hiJm suc khoe chi bao hiim cho truOng h(YJJchit, thuang
tgt toim b9 vTnhviin:

DVphong
tmln hQc

Phi bao
=

hi~m
x
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T6ng Cong ty tinh du phong toan hoc thea h~ s6 cua thai hbn hop d6ng bao hiem
(Phuong phap tinh thea tirng ngay). Phuong phap nay gia dinh phi bao hiem thuoc cac

" .,., , .,
hop dong bao hiem, tai bao hiem phat hanh trong mot ngay cua Tong Cong ty duoc phan
b6 d€Ucuoi ngay hay n6i each khac, toan bo hop d6ng cua mot ngay cu th~ duoc gia dinh
la c6 hieu hrc vao cu6i ngay d6. DlJ phong toan hoc duoc tinh thea cong tlnrc sau:

Phi bao hiem x S6 ngay bao hiem con lai
cua hop d6ng bao hiem, tai bao hiernDlJ phong

toan hoc
=----~--~--------~--------~-----

Tong so ngay bao hiem theo hop dong bao
hiem, tai bao hiem

(ii)D1!phong phi chua duac hutmg:

Theo Cong van 792, du phong phi chua dUQ'chu6ng ap d\lng d6i v6i cac hqp d6ng c6
thai h~n ill mot (1) nam tra xu6ng va duQ'Ctrich l~p nhu sau: T6ng Cong ty tinh dlJ phong
phi chua duQ'c hu6ng thea h~ s6 cua thai h:;mhqp d6ng bao hi~m (Phuong phap 1124).
PhuO'ng phap nay gia dinh phi bao hi~m thuoc cac hqp d6ng bao hi~m, tai bao hi~m phat
hanh trong mot thang cua T6ng Cong ty duQ'c phan b6 d€u trong thang, hay n6i cach
khac, toan bo hqp d6ng cua mot thang C\lth~ duQ'cgia dinh ia c6 hi~u IlJc vao giua thling
d6. DlJ phong phi chua duQ'chu6ng duQ'ctinh thea cong thuc sau:

DlJ phong
phi

chua du<),c
hu6ng

=
Phibao
hi~m

x
Ty l~phi bao

hi~m chua du<),c
huang

(iii) D1!phimg b6i thuang

... DlJ phong b6i thuang bao g6m dlJ phong b6i thuang cho cac t6n th~t thuoc trach
nhi~m bao hi~m da thong bao nhung d~n cu6i ky ke toan chua giai quy~t va dlJ phong b6i
thuang cho cac t6n th~t da phat sinh trach nhi~m bao hi~m nhung chua thong bao.

... DlJ phong b6i thuang cho cac t6n th~t thuoc trach nhi~m bao hi~m da thong bao holfLc
yeu du doi b6i thuang nhung d~n cu6i Icy k~ toan chua giai quy~t du<)'ctrich l~p dlJa tren
cO'sa u6c tinh cua timg V\l b6i thuang thuoc trach nhi~m bao hi~m da du<)'cthong bao cho
cong ty bao hi~m holfLckhach hang da yeu cdu doi b6i thuang nhung chua giai quy~t t~i
thai di~m cu6i ky ke tolin; va

... DlJ phong b6i thuang cho cac t6n th~t da phat sinh trach nhi~m bao hi~m nhung chua
thong bao (IBNR) du<)'ctrich l~p thea 1)' l~ 3% tren t6ng phi bao hi~m d6i v6i timg nghi~p
V\l bao hi~m.

(iv)D1!phong aam bao can fiJi

Trang~L



Theo Cong van 792, du phong dam bao can d6i duoc trich l~p m6i narn voi rmrc trich l~p
hang nam la 1% tren phi bao hiem gift lai theo tirng nghiep VI,l bab hiem.

14. Phan phoi IQ'inhuan thuan sau thu€ thu nhap doanh nghiep

Loi nhuan thuan sau thu€ thu nhap doanh nghiep co the diroc chia cho cac c6 dong sau
khi duoc cac c§p co thfun quyen/Dai h(>id6ng c6 dong phe duyet va sau khi dfftrich l~p
cac quy va chi tra thu lao cho Hoi d6ng Quan tri theo Bi€u l~ Cong ty va cac quy dinh
cua phap lu~t Viet Nam.

Cong ty trich l~p cac quy sau ill IQ'inhuan thuan sau thu€ thu nhap doanh nghiep cua
Cong ty theo d€ nghi cua H(>id6ng Quan tri va duoc cac c6 dong phe duyet tai Dai h(>i
d6ng c6 dong thuOng nien.

.... Quy dl! tm bilt bUQcduQ'c trich l~p v6i m\lC dich b6 sung v6n di€u l~ va dam bao
kha nang thanh toan cua Cong ty. Quy dl! trfr bilt bu(>cdUQ'ctrich l~p b~ng 5% tren
lqi nhu~ sau thu€ hang nam, va s6 du t6i da la 10% v6n di€u l~ theo Nghi djnh
73.

.... Quy khen thuOng phuc IQ'iduqc trich l~p d~ khen thuOng, khuy€n khich v~t ch§t,
dem l;;tilQ'iich chung va nang cao phuc IQ'icho cong nhan vien. Theo Thong tu s6
96/2015/TT-BTC do BQTai chinh ban hanh ngay 6 thang 8 nam 2015, cac khom
chi co tinh ch§t phuc lqi chi 1rl!Cti€p cho nguai lao dQng va t6ng s6 chi khong qua
mQt (1) thang luang binh quan thl!c hi~n trong nam tinh thu€ d€u duqc kh§u tm
khi xac dinh thu nh~p chiu thu€. Do do ill nam 2015 tra di, Cong ty khong thl!C
hi~n vi~c trich l~p quy phuc lqi dl!a tren lqi nhu~n sau thu€. Cac khoan chi nay se
duqc h;;tchtoan tf\l'Cti€p vao "Chiphi qulm If' doanh nghi¢p J1 trong nam.

15. Ghi nh~n doanh thu

Doanh thu duqc ghi nh~n khi kha nang nh~n duQ'ccac lqi ich kinh t€ co th~ xac dinh duqc
m(>tcach chilc chiin.

lJai vui nghi?p V{I bao hiim gac

Doanh thu phi bao hi~m g6c duqc ghi nh~n theo quy djnh t;;tiThong tu 50.

C\l th€, doanh thu phi bao hi~m g6c duqc ghi nh~ khi dap img duqc nhUng di€u ki~n
sau:

(1) hgp ~6ng dff duQ'cgiao k€t gifta doanh nghi~p kinh doanh bao hi~m va ben mua bao
hi~m, d6ng thai ben mua bao hi~m dffd6ng du phi bao hi~m; ho~c

(2) c6 b~ng chimg v€ vi~c hgp d6ng bao hi~m dff duqc giao k€t va ben mua bao hi~m
dffd6ng du phi bao hi~m; ho~c

Trang9~



(3) hQ'P d6ng bao hiem duoc giao k€t va doanh nghiep kinh doanh bao hiem co thoa
thuan voi ben mua bao hiem v€ thai han thanh toan phi bao hiem thi doanh nghiep
kinh doanh bao hiern vdn phai hach toan vao doanh thu khoan phi bao hiem phai
dong thea thoa thuan tai hQ'P d6ng bao hiem mac du ben mua bao hiem chua dong
phi bao hiem. Thai han thanh toan phi bao hiem (bao g6m ca thai gian gia han)
khong qua 30 ngay k~ ill ngay bit d~u thai han bao hiem. Rieng tnrong hQ'Pbao
hiem hang hoa v~ chuyen cho khach hang co nhieu chuyen hang tham gia bao
hiem trong narn hoac bao hiem du Iich cho khach hang co nhieu chuyen du lich
tham gia bao hiem trong nam, n€u Temg Cong ty va ben mua bao hi€m co Icy hQ'P
d6ng bao hiern nguyen tic v€ each thirc tham gia bao hiem va phirong thuc thanh
toan thi thai h~n thanh toan phi bao hi~m cua cac hQ'Pd6ng bao hi~m co thai h~n
bao hi~m b~t d~u trong thang nay kh6ng duQ'cch~m han ngay 25 cua thang k€ ti€p.

Truang hQ'Pdong phi bao hi~m thea Icy, T6ng Cong ty h~ch toan doanh thu khoan phi bao
hi€m cua ky dong phi bao hi~m d~u tien khi bit dfiu thm h~ bao hi~m. T6ng Cong ty chi
h~ch toan doanh thu khoan phi bao hi€m cua cac Icy dong phi bao hi~m ti€p thea khi ben
mua bao hi€m dii dong du phi bao hi~m thea thoa thu~ t~i hQ'Pd6ng bao hi~m.

Truang hQ'Pben mua bao hi~m khong dong du phi bao hi~m thea thai h~ thanh toan phi bao
hi€m dii thoa thu~, n~u T6ng C6ng ty khong co thoa thu~ cho ben mua bao hi~m ng phi
thea quy dinh t~i ti€t d, di~m 1.1, khoan 1, di€u 21, Thong tu 50, hQ'Pd6ng bao hi~m se chfim
dirt khi h~t thai h~n thanh toan phi bao hi~m. T6ng Cong ty khong dugc thoa thu~n v6i ben
mua bao hi~m thay d6i thm h~ thanh toan phi bao hi~m va cac Icy phi bao hi~m trong su6t
qua trinh thl,Ichi~n hQ'Pd6ng bao hi€m.

Cae kllOan giam trk doanlz tlzu

Cac khoan giam trir doanh thu th~ hi~n cac khoan giam phi va hoan phi bao hi~m, duQ'c
ghi nh~n tren cO'sa thl,ICt€ phat sinh, can cu vao thoa thu~n giam phi ho?c huy hQ'Pd6ng
bao hi~m gifra doanh nghi~p bao hi€m va ben mua bao hi€m.

Dai vdi cae Izo{ltilpng klztic

un ti€n gui duQ'cghi nh~ tren cO'sa d6n tich, duQ'cxac dinh tren s6 du cac Ulikhoan ti€n
gui va liii sufit ap d\mg.

Liii ill cac khoan d~u tu dugc ghi nh~ khi T6ng Cong ty co quy~n nh~ khoan liii.

Doanh thu chua th\l'C hi~n

Doanh thu chua thl,Ic hi~n th~ hi~n gia tri cac khoan phi bao hi~m khach hang thanh toan
tru6c cho cac dan bao hi~m chua phat sinh trach nhi~m bao hi~m ho?c thanh toan truac
cho cac ky ti€p thea cua cac dan bao hi~m nhi~u ky dii phat sinh trach nhi~m bao hi~m,
dugc ghi nh~n khi T6ng Cong ty nh~ ti~n tru6c cua ben mua bao hi~m. T6ng Cong ty se
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phan b6 van doanh thu trong ky khi cac dan bao hiern nay p at sinh trach nhiern bao
hi€m.

16. Ghi nhan chi phi

16.1. Chi b6i thirong

Chi phi b6i thuong duoc ghi nhan khi h6 sa b6i thuong hoan t§.t va duoc ngiroi co thAm
quyen phe duyet, Truong hop chua co ket luan s6 ti8n b6i thirong cu6i cling nhung T6ng
Cong ty chac chan t6n that thuoc trach nhiern bao hiem va thanh toan mot phfin s6 tien
b6i thuong cho khach hang thea d€ nghi cua khach hang thi s6 ti8n b6i thuong dll thanh
toan cling dircc ghi nhan van tarn irng chi phi b6i thuong trong "Phai thu khac" tren bang
can d6i ke toan gitra nien dQ.

16.2. Chi hoa hong

Chi phi hoa hong chi ducc ghi nhan khi phat sinh. Chi phi hoa hong duoc tinh theo tY 1~
phan tram tren doanh thu phi bao hiem g6c phat sinh trong ky ke toan va duQ'cghi nh?n
trong bao cao ket qua ho~t dQng kinh doanh giua nien dQ. Roa h6ng clla m6i lo~i san
phAm duQ'c tinh thea 1)' 1~nhat dinh phli hQ'Pv6i Thong tu s6 50 do BQ Tai chinh ban
hanh. Cu6i ky ke toan, khoan hoa h6ng bao hi€m chua dugc tinh vao chi phi ky mly tuang
(eng v6i doanh thu phi bao hi€m chua dugc hUOngphai dugc xac dinh d€ chuy€n sang pharr
b6 van cac kY ke toan sau theo phuang phap trich l~p dlJ phong phi bao hi&mdll dang Icy va
duQ'cBQTai chinh chap thU?n bfutg van ban.

16.3. Cac chi phi quan ly doanh nghi~p khac

Cac chi phi quan ly doanh nghi~p khac duQ'cghi nh~n tren ca s6 d6n tich.

17. Ohi nh~n ho~t dQng kinh doanh tM bao hi€m

17.1 Nhugng tM bao hi€m

Phi nhugng tai bao hi&mthea cac th6a thu~n nhugng tai bao hi&mc6 dinh duQ'cghi nh~n
khi cac th6a thu?n nhUQ'llgtM bao hi€m c6 dinh duQ'ckY ket, d6ng thai doanh thu phi baa
hi€m g6c va doanh thu phi nh?n tai bao hi€m n~m trong ph~m vi cac th6a thu?n nay dll
duQ'cghi nh?n.

Phi nhugng tM bao hi€m thea cac th6a thu~n nhugng tM bao hi€m t~m thai duQ'cghi nh~n
khi cac th6a thu~n nhuQ'llg tai bao hi€m t~m thai dll dugc xac l~p, d6ng thai doanh thu phi
bao hi€m g6c va doanh thu phi nh~n tai bao hi€m n~m trong ph~m vi th6a thu~n nay dll
dugc ghi nh?n.

Thu b6i thuang nhUQ'llgtai bao hi€m duQ'cghi nh~n khi co b~ng chung hi~n huu v8 nghla
V\l Cllaben nh~n tai bao hi€m.

Roa h6ng nhuQ'llg tai bao hi€m dugc ghi nh~n khi phi nhUQ'llgtai bao hi€m dugc ghi
nh~n. Cu6i kY ke toan, khoan hoa h6ng nhUQ'llgtai bao hi€m chua dUQ'ctinh van doanh
thu kY nay tuang (mg v6i phi nhUQ'llgtai bao hi€m chua dugc hUOng phai duQ'cxac dinh
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d~ chuyen sang phan bb vao cac Icy k€ toan sau theo phuong phap trich l~p du phong phi
bao hiem da dang ky va duoc BQTai chinh chap thuan bang van ban.

17.2. Nhan tai bao hiern

Phi nhan tai bao hiem theo cac thoa thuan nhan tai bao hiem c6 dinh duoc ghi nhan khi
cac thoa thuan nhan tai bao hiem c6 dinh da duoc ky k€t va Tbng Cong ty nhan diroc cac
bang ke thanh toan illcac cong ty nhuong tai bao hiern.

Phi nhan tai bao hiem theo cac thoa thuan nhan tai bao hiem tam thai duoc ghi nhan khi
cac thoa thuan nhan tai bao hiem tam thai da duoc xac l~p va Tbng Cong ty da nhan duoc
cac bang ke thanh toan ill cac cong ty nhuqng tai bao hi~m.

Chi b6i thuang nh~ tM bao hi~m theo cac thoa thu~ nh~ tai bao hi~m c6 dinh va t~m
thai duQ'cghi nh~n khi phat sinh ngrua Vl,l b6i thuang theo cam k€t va Tbng Cong ty nh~n
duQ'ccac bang ke thanh toan illcac cong ty nhuqng tai bao hi~m.

Boa h6ng nh~n tai bao hi~m theo cac thoa thu~n nh~n tM bao hi~m c6 djnh va t~m thai
duQ'Cghi nh~ khi phi nh~n tai bao hi~m duQ'Cghi nh~n va Tbng Cong ty nh~n duQ'ccac
bang ke thanh toan ill cac cong ty nhuqng tai bao hi~m. Cu6i Icy k€ toan, khoan hoa h6ng
nh~n tai bao hi~m chua duQ'c tinh vao chi phi ky nay tuong (rng v6i doanh thu phi nh~n
tai bao hi~m chua duQ'c huemg phai duQ'cxac diM d~ chuy~n sang phan bb vao cac Icy k€
toan sau theo phuong phap trich l~p dlJ phong phi blw hi~m da dang kY vAduQ'cBQ Tai
chinh chfip thu~ b~ng van ban.

18. Thu€

Thu€ thu nh~p doanh nghi~p th~ hi~n tbng gia trj ctia s6 thu€ phai tra hi~n t~i va s6 thu€
hoan l~i.

S6 thu€ hi~n t~i phai tra duQ'c tinh dlJa tren thu nh~p chiu thu€ trong 'kyo Thu nh~p chiu
thu€ khac v6i lQ'inhu~n tru6c thu€ duQ'c trinh bay tren bao cao k€t qua ho~t dQng kinh
doanh giua nien dQvi thu nh~p chiu thu€ khong bao g6m d.c kholm thu nh~p chiu thu€
hay chi phi duQ'ckhAu tm cho m\lCdich tinh thu€ trong cac Icy ldlac (bao g6m ca 16mang
sang, n€u co) va ngoai ra khong bao g6m cac chi tieu khong chiu thu€ ho~c khong duQ'c
khfiu trir cho m\lC dich tinh thu€

Thu€ thu nh~p hoan l~i duQ'c tinh tren cac khoan chenh l~ch giua gia tri ghi s6 va ca sa
tiuh thu€ thu nh~p ctia cac khoan m\lC rei san ho~c cong nQ'tren bao cao tM chinh giua
nien dQva dugc ghi nh~n theo phuong phap bfmg can d6i k€ toano Thu€ thu nh~p hoan l~i
phai tra phai dugc ghi nh~n cho tfit ca cac khoan chenh l~ch t~m thai con tai san thu€ thu
nh~p hoan l~i chi dugc ghi nh~n khi ch~c ch~n co dti 19i nhu~ tinh thu€ trong tuong lai
d~ khAu trir cac khoan chenh l~ch t~m thai.

Thu€ thu nh~p hom l~i dugc xac dinh theo thu€ sufit dlJ tinh se ap d\lng cho Icy tai san
dugc thu h6i hay ng phai tra dugc thanh toano Thu€ thu nh~p hoan l~i dugc ghi nh~n vao
bao cao k€t qua ho~t dQng kinh doanh giua nien dQ va chi ghi vao v6n chti sa hfru khi
khoan thu€ do co lien quan d€n cac khoan m\lCdugc ghi th~ng vao v6n chti sa huu.
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Tai san thue thu,nh~p hoan lai ya no thue thu nhap hoa~ lai phai jtril duoc bu tnr khi T&ng
Cong ty co quyen hQ'Pphap de bu tnr giira tai san thue thu nh~p hien hanh V01 thue thu
nhap hien hanh phai nQP va khi cac tai san thu€ thu nhap hoa lai va no thu€ thu nhap
hoan lai phai tra lien quan toi thue thu nhap doanh nghiep ducc quan Iy boi cung mot co
quan thu€ va T6ng Cong ty co du dinh thanh toan thu€ thu ~p hien hanh tren co so
thuan.

Viec xac dinh thu€ thu nhap doanh nghiep phai n<)pcua T6ng Cong ty can cir van cac quy
dinh hien hanh v~ thue. Tuy nhien, nhtrng quy dinh nay thay d6i thea rung thai ky va viec
xac dinh sau cung v€ thu€ thu nh~p doanh nghi~p my thuQc vao k€t qua ki€m tra cua cO'
quan thu~ co thfun quy~n.

Cac lo~i thu€ khac dUQ'cap d\mg thea cac lu~t thu€ hi~n hanh t~i li~t Nam.

19. Sir d\mg uac Hnh k€ toan

Vi~c I~p bao cao tai chinh gifra nien dQtuan thu thea chufin IDl,l'Ck€ toan, ch~ dQk~ toan
doanh nghi~p Vi~t Nam ap d\mg cho cac cong ty bao hi€m va cac quy dinh phap Iy co
lien quan d~n vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh giua nien dQyeu cfiu Ban Di~u hanh
phai co nhfrng uac tinh va gia djnh anh huang d~n s5 li~u bao cao v€ cong nO',tai san va
vi~c trinh bay cac khoan cong nQ'va tai san ti€m tang t~i ngay l~p bao cao tai chinh gifra
nien dQ cling nhu cac s5 li~u bao cao v€ doanh thu va chi phi trong kY. M~c du cac uac
tinh k€ toan duQ'c l~p b~ng t~t ca Sl,l'hi€u bi€t cua Ban Di~u hanh, s6 thl,l'ct€ phat sinh co
th€ khac vai cac uac Hnh, gia dinh d~t ra.

v. Cae S,!ki~n ho~e giao dieh trQng y~u trong ky k~ toan gifra nien dQ

1. Tinh hinh tang, giam ngu6n v6n chu sa huu:
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Don vi tinh: VND
sa tang trong sa giam

Chi tieu sa dAu kY kY trong kY S,{ ,{'!io eUOI
I. van kinh doanh

600,000,000,00

IV6n dAunr cua chu sa hfru 0 0 600,000,000,000

Thang dir v6n c6 phan -415,994,845 0 -415,994,845

Von khac I

n. Cae quy

1- Quy dau nr phat trien

2- Quy dir phong Uti chinh

3- Quy dir trfr b~t buoc 13,907,192,238 0 13,907,192,238

4- Quy du trfr til nguyen

IV- Ngu8n van dAu tir xiiy
Id'lng co' ban

1-Ngan sach d.p
J

2- Nguon khac I
V- Quy khac

--'-
1-Quy khen tlurong r

2- Quy phuc loi I
3- Quy khen thuong, phuc
loi dira di dAutir

I
4- Quy du phong tro cap mat

2,801,111,375viec lam ~30,222,750 2,770,888,625

2. C6 tire

Co nrc phai tra d~u ky 3,793,125,508 VND
C6 tire da cong b6 trong ky VND

C6 tire da tra trong ky 168,509,481 VNB

C6 nrc phai tra cu6i ky 3,624,616,027 VNB

Trang1~
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Trong do: Baa hiSm trach nhiem - - -
KCB

989,216,973 - -
8. Bao hiSm tin dung va rui fa tai chinh

- I - -
9. Baa hiSm thiet hai kinh doanh

72,000,000 9,078,840,165 497,922,896
10. Baa hiem nong nghiep

"
", .. ,.,.... .. , .. I

707,125,068,734 32,916,837,702 252,369,549,352
TBo!coo! ... ... .. l

4. Tinh hinh chi b6i thuong bao hiem

..

; : I: " -1 Thu boi tblraog
..." ...." Chi I;)Bi thuang CIi, bBi tiIlrirnr ohlrq'llg_tai bao

Nghi~p vu bao hi~m b' b·A I gt(ao rem oc nhfln tai bao biem hiem

19,055,316,315 122,421,451 885,186,238
A. Bao hi~m suc khee

19,055,316,315 122,421,451 885,186,238
I. Baa hiem tai nan con nguai

- - -2 B' h'A A. ao rem y te

- - -
3. Baa hi€m cham soc sire khoe

284,755,195,296 26,798,695,287 76,548,094,311
B. Bao bi~m phi ohio tho

1. Baa hiem tai san va bao hiSm thiet hai
15,235,191,321 16,566,313,205 23,138,690,125

7,240,099,442 1,539,792 1,850,005,886
2. Baa hiem hang hoa v~n chuven

- 8,005,2~9 -
3. Bao hi€m hang khong

I
219,266,913,184 35,771,651 20,783,994,487

4. Bao hi8m xe co gioi
I

Don vi tinh: VNf)
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43,890,230,060 - -
Bao hi~m bit buoc (XCG)

175,376,683,124 35,771,6 1 20,783,994,487
Bao hi€m tv' nguyen (XCG)

11,846,123,740 1- 4,552,823,423
5. Bao hi~m chay n6

- /- -
Bao hi8m bit buoc (CN)

11,846,123,740 - 4,552,823,423
Bao hi8m tu nguyen (CN)

I
31,079,361,609 2,686,197,5f9 25,899,512,164

6. Bao hiem than tau va TNDS chu tau

67,506,000 1,622,188,8,4 323,068,226
7. Bao hi€m trach nhiem

- I - -
Trong do: Bao hi€m trach nhiem KCB

20,000,000 1- -
8. Bao hiem tin dung va rui ro tai chinh

- - -
9. Bao hi8m thiet hai kinh doanh

- 5,878,678,9f7 -
10.Bao hi€m nong nghi~p

_":.

f
,

I'
303,810,511,611 26,921,116,738 77,433,280,549

TBn2 con2 .

5. Tinh hinh bien dQng cua du phong phi chua duoc huang.

307,303,409,12

VND
D~ukY

418,775,180,809
19,934,904,526
-45,846,036,266
-7,867,560,417

384,996,488,652

Du phong phi cua g6e
DlJ phong phi cua nhan tai
DlJ phong phi nhirong cua g6e
Dir phong phi nhirong cua nhan tai
Tang d., phong phi

Cu6ikY
437,217,345,16'1
14,322,992,861

-139,759,552,127
-4,477,376,78~
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6. Tinh hinh bien dong ella du phong b6i thuong,

DIJ phong b6i thuong cua g6e
Du phong b6i thirong cua nhan tai
DIJ phong b6i thuong nhirong cua g6e
DIJ phong b6i thuong nhirong cua nhan tai
Tang DI! phong b6i thuong

Cudi '
181,541,319,093
80,284,520,197
-63,134,664,874
-18,307,855,364
180,383,319,054

VND
Dfru ky

220,114,350,472
91,769,544,250
-81,907,974,198
-31,993,681,289
197,982,239,235

7. Tinh hinh thu hoa hong nhirong tai bao hiem va chi hoa hong bao hiem.

Chi hoa hong BH gee
Chi hoa hong nhan tai BH
Doanh thu hoa hong nhuong tai BH

48,620,190,058 rNf)
8,276,002,688 VNf)

(51,213,175,437) VNI>

NglfOi I~p bi~u K~ toan trurmg

Chau Tu§n Nguy~n Th] Quynh Nga

Trang 18~~
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